

CENA
EGZEMPLARZA **10** gr**KRAKOWSKI**CENA
EGZEMPLARZA **10** gr

KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20 Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje odczytanie od godz. 18—19 z wiatkiem niechętnie Niezamówionych artykułów nie honorujemy Redaktor naczelny: **BOGUMIL REMBOWSKI**

Nr 65

Kraków piątek 10 września 1937 r.

Rok 1

Wyrok w procesie Fleischerowej i towarzyszy

Z wielkim napięciem oczekiwano dziś wyroku w sprawie Fleischerowej i współoskarżonych.

W obecności niezwykle licznej rzeszy publiczności i dziennikarzy, punktualnie o godz. 12-tej wchodzi na salę sądową trybunał.

Przewodniczący przystępuje do odczytania wyroku.

Mocą tego wyroku skazani zostali:

FLEISCHEROWA NA 3 LATA I 6 MIESIĘCY WIĘZIENIA.

FLEISCHER I FERBEROWA NA 1 ROK WIĘZIENIA.

HOCHMAN NA 2 LATA WIĘZIENIA.

HOLLÄNDER NA PÓLTORA ROKU WIĘZIENIA.

ISLER NA 1 ROK WIĘZIENIA.

ADW. SCHNEID UWOLNIONY ZOSTAŁ OD WINY I KARY.

Po odczytaniu uzasadnienia przez przewodniczącego trybunału, wstaje

prokurator Garbaczyński i wnosi o zastosowanie do wszystkich oskarżonych aresztu tymczasowego.

Obrońca adw. dr Arnold imieniem swoim i adw. Axera, adw. Woźniakowski i adw. Rittigstein stanowczo sprzeciwiają się zastosowaniu tego środka, twierdząc, że zarówno wysokość wyroku, jak dotychczasowe ich zachowanie i ich sytuacja rodzin na wykluczają konieczność tego rodzaju stosowania środka zapobiegawczego, wprost przeciwnie, ludziom tym grozi w tym wypadku ruina.

Trybunał udał się na naradę.

Sąd postanowił zastosować środek zapobiegawczy w stosunku do Fleischerowej i Holländra.

Hochman pozostaje na wolności pod warunkiem złożenia 2.000 złotych kaucji do dnia jutrzejszego.

Głęboki i przygnębiający był widok gdy Fleischerową odprowadzano do więzienia.

Rewelacja!!!**Super - Kosmos - Pionier**

To szczyt radiotechniki!

Audycja o każdej porze dnia i nocy. Niebywale niska cena zł 295.—. Na 15 rat miesięcznych. Instaluje fachowa firma:

„RADJOFON“

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

NIEMCY I WŁOCHY ODMÓWIŁY UDZIAŁU W KONFERENCJI W NYON

Londyn. PAT. — Według informacji prasy angielskiej, Niemcy i Włochy odmówiły udziału w konferencji w Nyon. Niemcy, jak twierdzą korespondenci angielscy z Norymbergi, w odpowiedzi swej oświadczyły, iż uważają komitet nieinterwencji za właściwy organ dla zajęcia się sprawą napadów pirackich na morzu Śródziemnym i powołując się na precedens wypadku z krążownikiem „Leipzig“, nie widzą potrzeby zwoływania specjalnej konferencji międzynarodowej.

Wiadomości o buncie w Asuncion

Buenos Aires. PAT. — B. prezydent Franco, który samolotem spieścił do Assucion, zmuszony był przerwać podróż w Parolibres w Argentynie i zaniechać dalszej podróży, wobec tłumienia buntu w Assucion, który to bunt miał mu oddać władzę.

Assuncion. PAT. — Plk. Ramos, prefekt policji oświadczył, że spokój panuje już w całym kraju. Bunt został całkowicie stłumiony, a przewódcy zostali osadzeni w więzieniu.

Assuncion. PAT. — Wierne rządu oddziały marynarki i kawalerii rozbroiły zbuntowane oddziały i przywróciły porządek. Prezydent państwa

Paiva objął z powrotem swe funkcje. Wezwane z Chaco oddziały wojska otrzymały rozkaz powrotu do swych garnizonów.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie

Szanghaj. PAT. — Trzy wodnosamoloty japońskie bombardowały Nantao, zaś trzy inne samoloty, które towarzyszyły bombowcom, zrzuciły wielką ilość proklamacji, w których oskarżano politykę rządu nankińskiego i zapewniano, że „jedynym pragnie-

niem armii japońskiej jest zapewnienie dobrobytu ludności chińskiej“.

Tokio. PAT. — Depesze japońskie z Szanghaju donoszą o przybyciu 8-mej armii chińskiej na front. 8-ma armia jest pierwszą jednostką z pośród byłych czerwonych armii chińskich, które starły się obecnie z Japończykami. Armia ta została całkowicie zreorganizowana i wyekwipowana przez rząd nankiński i wchodzi do walki pod dowództwem gen. Chuten, słynnego czerwonego dowódcy, który ogłosił, że b. czerwone armie chińskie, przekształcone na od-

działy rządowe, są zdecydowane walczyć aż do zwycięskiego końca za sprawę chińską pod wodzą marszałka Czangkaiszeka, na ręce którego składają przysięgę wierności i posłuszeństwa.

Cyrk „Korona“

Cyrk KORONA, który rozbił swe namioty przy Oleandrach, po rekordowym powodzeniu pierwszego programu, daje obecnie całkowicie nowy, również wspaniały program.

Początek przedstawień o godz. 4 pop. i 8'30 wiecz.

Sukcesy wojsk rządowych

Waleneja. — Korespondent Hava-sa donosi z frontu aragońskiego, że wojska rządowe wyparły oddziały powstańcze, które stawiały opór w kilku punktach koło miejscowości Puebla de Albatros.

Waleneja. PAT. — Komunikat ministerstwa obrony donosi, że na froncie północnym wojska powstańcze rozwijały w dalszym ciągu żywą działalność na wszystkich odcinkach, posuwając się nieznacznie naprzód.

Oddziały wojsk rządowych w kilku punktach przeszły do kontrataku, odbierając szereg pozycji. Nieprzyjaciel stracił kilkuset zabitych.

Waleneja. PAT. — Komunikat ministerstwa obrony potwierdza wiadomość o tym, że wczoraj po południu powstańczy samolot myśliwski zestrzelił francuski samolot handlowy w Asturii w pobliżu miejscowości Itlanes.

Pałący się wóz tramwajowy

Na ulicy Zwierzynieckiej wskutek wybuchu motoru zapalił się wóz tramwajowy Nr. 33 na linii Nr. 6. Oczywiście wśród publiczności powstała panika i pasażerowie poczęli tłumnie tłoczyć się do wyjścia.

Skutkiem tego pasażerka Chrzanik Maria lat 17 trykotarka zam. przy

ul. Emaus 9, wysiadając z płonącego wozu upadła na jezdnię doznając rany dartej w okolicy potylicy, oraz zdarcia naskórka na łokciach.

Również Urbanik Jadwiga lat 51, nauczycielka zam. w Krakowie przy ul. Friedleina l. 23, uległa wypadkowi, doznając potłuczenia głowy, lewego łokcia i ogólnej kontuzji ciała.

Zawezwany lekarz Pogotowia ratunkowego pierwszą przewiózł do szpitala Ubezpieczalni w Krakowie, a drugiej udzielił na miejscu pierwszej pomocy.

Płonący wóz tramwajowy ściągnięto do remizy.

Szef łotewskiego sztabu generalnego w Polsce

Warszawa. PAT. — W dniu dzisiejszym przybył pociągiem zaproszony przez szefa sztabu głównego na manewry wojska polskiego, gen. Marcin Hartmanis, szef łotewskiego sztabu generalnego, oraz towarzyszący mu dwaj wyżsi oficerowie sztabowi armii łotewskiej.

Na dolnym peronie dworca głównego ustawiła się kompania chorągwiwana jednego z pułków stołecz-

nych wraz z orkiestrą.

Na dworcu zgromadzili się celem przywitania gen. Hartmanisa — zastępca szefa sztabu głównego gen. Malinowski, komendant miasta plk. Marchowicz, charge d'affaires łotewski Aboltins, attache poselstwa łotewskiego Prieditis oraz wyżsi oficerowie sztabu głównego i inspektoratu sił zbrojnych.

Zerwanie kontaktu handlowego Japonii z ZSRR.

Tokio. PAT. — Izba armatorów japońskich anulowała wczoraj kontrakt, zawarty przed niedawnym czasem z rządem sowieckim na dostawę 17 statków. Należność za te statki miała być pokryta z dochodów, na

leżnych Sowiecom z eksploatacji wschodnio chińskiej kolei żelaznej. W ten sposób został zerwany ostatni kontakt handlowy, jaki istniał pomiędzy Japonią a ZSRR.

Stoje do konfitur**1/4 ltr. 1/2 ltr. 3/4 ltr. 1 ltr. 1 1/2 ltr. 2 ltr.****—10 —15 —18 —20 —25 —30**poleca **J. Diener** Kraków **20** Szewska

PRZEGLĄD PRASY

WYŚCIG NACJONALIZMU

We wczorajszym artykule naczelne go publicyście chadeckiego „Głosu Narodu” księdza J. Piwowarczyka czytamy:

„Na ewolucję w łonie tzw. sanacji oddziałal bardzo silnie tok prac organizacyjnych OZN, a z wlaszszeza działalność „Związku Młodej Polski” (czyli sektora młodzieżowego w OZN), który w akcentowaniu nacjonalizmu przeszedł właściwie młodzież b. ONR i Stron Narodowego”.

Stwierdzenie powyższe w ustach chadeckiego publicyście jest tak wymowne, że nie wymaga zgoda żadnych komentarzy!

ZWIĄZEK LEGIONISTÓW PRZECIWKO „MŁODEJ POLSCE”

Stołeczny okręg Związku Legionistów uważał za konieczne w sposób niezwykle ostry wystąpić przeciwko „Młodej Polsce” w swym biuletynie organizacyjnym. W biuletynie tym czytamy między innymi w polemice z pierwszym numerem organu Zw. Młodej Polski:

„Zawsze znajdują się małe duszyczki, które nie będą zdolne ogarnąć wielkości Marszałka, nie odszyfrują z pism Jego, ani czynów tych prawd, które oświecać muszą przysze drogi narodu. I zawsze znajdują się tacy, co próbować będą przykroić Go do swojej miary i do swoich aktualnych gier.”

Już w roku 1925 powiedział Marszałek na warszawskim zjeździe legionistów: „Komendanta trudno sfalszować...”

Jak pisze „Walka Ludu”, atak ten jest tym bardziej charakterystyczny, iż „Młoda Polska” jest sektorem Ozonu, że na czele Ozonu stoi płk. Koc, że jego artykuł świeci na czele numeru „Młodej Polski” i że ten sam płk. Koc jest komendantem głównym Związku Legionistów. Ta więz organizacyjna nie przeszkadza warszawskim legionistom atakować młodych pupilków płk. Koca.

ORDYNACJA WYBORCZA

Ozonowy lwowski „Dziennik Polski” podaje następujące informacje

na temat ordynacji wyborczej. Oto informacje lwowskiego dziennika:

„Jak się dowiadujemy, nie należy spodziewać się żadnych dalszych enuncjacji ze strony OZN w sprawie ordynacji. W szczególności mylnie są pogłoski, jakoby płk. Koc zamierzał ogłaszać oficjalne oświadczenie w tej sprawie.

Jak się dowiadujemy, wysuwany jest przez pewne koła bardzo charakterystyczny projekt, który stając oczywiście na gruncie konstytucji kwietniowej i uwzględniając ideologię „demokracji kierowanej” przedstawia się realnie i konkretnie.

Wedle tego projektu prace około ordynacji poszłyby w kierunku reformy obecnej ordynacji wyborczej. Reforma ta objęłaby przede wszystkim konstrukcję sejmku.

Sejm składałby się z dwóch części, a mianowicie z posłów wybieranych przez organizacje zawodowe i gospodarcze, przy czym poseł wybierany byłby w powszechnym i tajnym głosowaniu. Kandydaci ustaleni byłiby przez Komisję Związków Zawodowych i gospodarczych. Udział w głosowaniu brałoby tylko członkowie związków zawodowych i gospodarczych. Druga niejako część sejmku składałaby się z posłów wybieranych przez ogół obywateli w zwykłym głosowaniu powszechnym.

M.

Kłopoty komornika

Przed kilkoma jeszcze tygodniami urzędował w Jarosławiu komornik z Przemysła p. Józef Ziemiański, który objął urzędowanie po aresztowanym w swoim czasie b. komorniku Mikołaju Dawiskibie.

Ostatnio przeciw p. Ziemiańskiemu wystąpili na drogę sądową p. Halina Chańkówna i p. Roman Bartnik, b. współpracownicy komornika. Oboje domagają się zapłaty wynagrodzenia za ostatnie dni urzędowania i za okres 3-miesięcznego wypowiedzenia, łącznie o zapłatę 400 zł.

Sąd grodzki w Jarosławiu, po przeprowadzonej rozprawie uznał preten-

Proces o szpiegostwo

Wiedeń. PAT. — Wczoraj przed wydziałem politycznym sądu okręgowego w Wiedniu toczył się proces o szpiegostwo przeciwko dwóm robotnikom braciom Macho oraz dwóm żołnierzom, Adolfowi Hueblerowi i Karolowi Franzowi Seidlerowi. W

wyniku przewodu sądowego, w czasie którego została zarządzone tajność rozprawy, jednego z braci Macho skazano na dwa i pół roku, drugiego na 10 miesięcy więzienia, Hueblera na 18 mies., Seidlera zaś na 15 miesięcy.

Nowa „czystka” w Bolszewii

Moskwa. PAT. — W Noworosyjsku rozpoczął się proces odpowiedzialnych kierowników rady miejskiej, którzy według komunikatu oficjalnego „rozkradali z wrogami ludu — trockistowsko bucharinowską bandą — dobro państwowe”. Do odpowiedzialności pociągnięto 17 osób.

Moskwa. PAT. — W Centralnym Komitecie Partijnym Uzbekistanu kierownicze stanowiska — jak donosi prasa — były obsadzone przez nacjonalistów. W rezultacie przeprowadzonej czystki, redaktor gazety „Prawda Wostoka” Chasanow został usunięty ze stanowiska. Kierownik wydziału propagandy oraz kierownik wydziału

kultury zostali również usunięci z zajmowanych stanowisk i wykluczeni z partii. Wyżej wymienieni należeli do tej samej grupy nacjonalistów Uzbekistanu, do której należał prezydent Uzbekistanu Faisula Chodzajew, który przed 3 miesiącami został aresztowany.

Moskwa. PAT. — Specjalny korespondent „Prawdy” donosi, że w obwodowym Komitecie Partyjnym Czerwono Izguskim wykryto kontrrewolucyjną organizację nacjonalistów, która działalnością swoją obejmowała cały szereg rejonów. Głównym jej celem było rozbijanie kołchozów.

Naładowany pociąg wpadł do wody

Amsterdam. PAT. — W porcie węglowym kopalni państwowych w miejscowości Stein, położonej nad kanałem Juliany, wpadł do wody parowóz wraz z 10 wagonami, załadowanymi 45.000 kg łupku węglowego.

Pomocnik palacza został zabity, jeden z robotników zaś ciężko ranny. Innych robotników zdołano wyratować. Wypadek powyższy zdarzył się na niedawno przełożonym torze, który nie wytrzymał ciężkiego balastu, osunął się wraz z pociągiem do wody.

STRASZNA KATASTROFA SAMOLOTOWA

Bordeaux. PAT. — Wczoraj wieczorem francuski samolot bombowy spadł na lotnisko w Merignac i spłonął doszczętnie. Członkowie załogi w liczbie pięciu, zostali ciężko ranni.

NOWA AKCJA TERORYSTYCZNA W PALESTYNI

Jerozolima. PAT. — Na przedmieściu Jerozolimy znaleziono zabitego kilkoma strzałami rewolwerowymi policjanta arabskiego. W Safed w północy Palestynie w czasie napadu rabunkowego został zabity jeden Arab.

TU WYCIĄC!

— 166 —

ją od śmierci w chwili gdy mieszczenie i pachoły całkiem słusznie jako dobrzy chrześcijanie wyróżniali chcieli niegodziwych Żydów?

— Rokiczano!.. zastanów się nad tym co mówisz. Nie masz prawa obrażać prześladowanych i nękanych ludzi. Żydzi są również tak jak ty i ja przez Boga stworzeni.

— Jak ja i ty?... I ty Kazimierzu śmiesz jeszcze mówić w ten sposób, o tych którzy ukrzyżowali Zbawiciela... raczej milcz... Twoja miłość do tej Żydówki tak dalece opanowała twój umysł, że gotów jesteś stawać w obronie córki belzebuba.

— Rokiczano! znowu wzbudzasz we mnie gniew i podniecenie.

Idź już! ani jednej chwili dłużej nie zatrzymuj się tutaj... idź, jeżeli nie chcesz...

Ocieżale, wolno skierowała się ku drzwiom, w położe jednak drogi zatrzymała się i znowu rzuca pytanie:

— Odpowiedz Kazimierzu, czy to ta sama Żydówka?... Dlaczego nie odpowiadasz?...

— Dość już Rokiczano, nie odpowiadam więcej, rzekł ostro i ujmując ją za rękę wyprowadził z komnaty.

Od tej nocy stosunki między Kazimierzem a Rokiczaną pogarszały się z dnia na dzień. Doszło tak daleko, że przestali nawet mówić do siebie i unikali

— 167 —

spotkania sam na sam.

Obiad spędzał król jedynie w towarzystwie dworzan, królowa jadła w swoich komnatach, które teraz rzadko opuszczała, przebywając stale w towarzystwie bliskich dam dworu.

Najbardziej zaufaną damą, niemal serdeczną przyjaciółką była Burlinda. Przed nią królowa nie miała żadnych tajemnic i ze wszystkim się zwierzała.

Sprytna, przebiegła dworka zdając sobie dokładnie sprawę jak jest potrzebna królowej, umiała tak udaną przyjaźń manifestować, że Rokiczana zaprzedała by dla niej swą duszę — ta zaś przywilej ten umiała na każdym kroku w każdej chwili dobrze wykorzystywać. Pocieszała zatem zrozpaczoną królową, zapewniając ją, że znajdzie tyle mocy, by zabić w królu miłość do Żydówki, ale stać się to może tylko wówczas, gdy Żydówka znajdzie się na zamku.

— Co zamierzasz uczynić Burlindo?... Nie wiemy też przecie kiedy król znowu sprowadzi ją na zamek.

— Jeśli tu będzie na dworze — szeptała nad uchem królowej — wkradnę się do jej sypialni, uspię ją za pomocą specjalnych ziół sprowadzonych z Turcji, a wtedy zetnę jej piękne włosy tak króciutko, że wyglądała będzie jak wiedźma. Jestem pewna, że król gdy ją zobaczy, wypędzi ją z powrotem do miasteczka rodzinnego — a wtedy serce jego zabije znowu wyłącznie do ciebie pani.

nie — wytępić z wolą i przeciw woli królewskiej.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką z Opoczna biegnie przez ulicę — tu ją dopadają, biją niemilosernie, chcą wydrzeć z rąk jej piękną Esterkę. Broni się jak lwica — lecz wreszcie pada pod ciosami. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieź każę obie na zamek królewski, gdzie nakazuje lekarzom opiekę nad staruszką. Królowa żąda, by Żydówki opuściły zamek wawelski.

Esterka wróciła do Opoczna. Rozwinęła się na kobietę o niezwykłej urodzie. By uchronić córkę przed nagabywaniami, rodzice postanowili wydać ją za mąż. Pewnej nocy rozkochany młody szlachcic Gaworek porwuje Esterkę i unosi ją w głąb boru, do chaty Macieja.

Zrozpaczeni rodzice szukają zaginioną córkę. Do Opoczna zjeżdża król Kazimierz ze swoją świtą.

Podczas polowania król odnajduje Esterkę.

